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Introduction
The idea of representing images with weighted finite automata (WFA) was first
introduced by Culik II, Karhumäki and Kari in the 1990s [1, 2], who have also
shown that this representation has many applications in image manipulation and
compression. We were mainly interested in representing multi-resolution images
by WFA. The main advantage of this representation is that images in different
resolutions can be generated from a single automaton. Simple inference algo-
rithms exist for constructing WFA representing given images. These algorithms
are given a finite-resolution raster image as an input and produce a relatively
small WFA as an output. The original image can be then efficiently generated
from the WFA.

The goal of this thesis is to introduce the basic concepts of weighted finite
automata and then present some of the algorithms for encoding images into WFA
and for decoding those automata back into images. Moreover, we present our
implementation of the encoding and decoding algorithms.

We start in chapter 1 by introducing an addressing scheme of pixels using
words over a four-letter alphabet together with the concept of multi-resolution
images. In chapter 2 we introduce weighted finite automata with their proper-
ties. In this chapter we also explain how we can represent images with WFA. In
chapter 3 we describe an algorithm for generating images from WFA and then we
describe an algorithm for encoding a raster image into a WFA. In chapter 4 we
will cover technical problems we encountered when implementing the encoding
and decoding algorithms, and propose solutions for those problems.
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1. Image Types and Their
Representation
In this chapter, we give a formal definition of images with finite-resolution and
multi-resolution images, as well as an addressing scheme of pixels using words
over a four-letter alphabet. The addressing scheme will be used in all subsequent
chapters.

Most of the definitions are taken from [3], [4] and [5]. Also, the overall struc-
ture of this chapter is inspired by these articles.

1.1 Finite Resolution Images
Definition 1. A semiring R is a non-empty set on which are defined operations
of addition and multiplication and two constants 0 and 1 such that:

1. (R,+, 0) is a commutative monoid with an identity element 0,

2. (R, ·, 1) is a monoid with identity element 1 ̸= 0,

3. a(b+ c) = ab+ ac and (a+ b)c = ac+ bc for all a, b, c ∈ R,

4. 0a = 0 = a0 for all a ∈ R.
The semiring R is commutative if the monoid (R, ·, 1) is commutative.
Definition 2. A finite-resolution image is a digitalized picture that consists
of a rectangular array of w × h pixels, where each pixel contains a colour from a
semiring C of possible colours. The image can be written as a function

{0, 1, 2, . . . , w − 1} × {0, 1, 2, . . . , h− 1} → C.
In practice, the range is normally some predetermined interval such as [0, 1] or

a set {0, 1} where 0 is interpreted as black and 1 as white, while the intermediate
numbers represent the shades of grey. Images with C = {0, 1} are called bilevel
images and images with C = [0, 1] are greyscale. For coloured images, the colour
set is typically [0, 1]3, where the colour is represented as a vector with three
numbers representing the intensities of three colour components, for example,
red, green and blue for the RGB1 representation. The images with different
colour sets are shown in figure 1.1.

Because we use digital images, the colour is commonly quantized to 8 bits per
pixel (3 ·8 bits for colour images), which gives us 255 possible values for intensity.
In this thesis, to make the theory simpler, we set C = R for greyscale images and
C = R3 for colour images. Also, in the context of this thesis, we will only be
referring to the images whose dimensions are

w = h = 2k for some k ∈ Z+.

This simplification serves as a more straightforward way to explain how weighted
automata work with images.

At the end of this section, we talk about what changes we have to implement
to be able to work with images of different resolutions.

1RGB colour representation [6]
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Figure 1.1: Bilevel, greyscale and colour images.

1.1.1 Addressing Pixels
Definition 3. Let Σ be a non-empty set of letters. Then

• a word w is a finite (or empty) sequence of letters s ∈ Σ, empty word is
denoted as ϵ,

• the set of all words over Σ is denoted as Σ∗,

• the set of all non-empty words is denoted as Σ+,

• the set of all words of length n is denoted as Σn,

• |w| is the length of the word w.
Typically, pixels in an image are addressed by their x- and y-coordinates. If

we translated those coordinates into words using the definition 3, we will get an
addressing scheme where each word would be of length 2, with the first letter being
the x coordinate and the second the y coordinate. Unfortunately, the alphabet
of those words would depend on the size of the image. However, to be able to
use automata on images, the alphabet needs to have a fixed size. Therefore, we
present a different addressing scheme.

The basic idea is to represent the pixels using words over the four-letter al-
phabet Σ = {0, 1, 2, 3}, where each pixel of a 2k × 2k image is addressed by a
word of length k. The addressing works as follows: First, the image is divided
into four quadrants. Each quadrant gets assigned an address using the letters of
our alphabet Σ , as shown in figure 1.2. Each of those quadrants is viewed as an
image of size 2k−1× 2k−1. They are subsequently divided into smaller quadrants,
whose addresses are now two-letter words. This process is repeated until we reach
depth k, where each image is of size 1× 1, i.e. they are single pixels.

In another words, the four quadrants of a sub-square with address w are
addressed by words w0, w1, w2 and w3, where wa for a ∈ Σ is a concatenation
of word w and the letter a. The whole picture is addressed by the empty word ϵ.
Example 1. Figure 1.3 shows an image of size 23 × 23 where each pixel is ad-
dressed by a word of length 3. The second illustration highlights a pixels with
address 0312.

Now we can define a 2k × 2k image as a function

fk : Σk → C

that assigns a colour c ∈ C to a pixel addressed by a word of length k.
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Figure 1.2: The addresses of quadrants.
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Figure 1.3: The addresses of pixels in resolution 23 × 23 and the pixel with
address 0312, respectively.

Images of different sizes

As we have shown, the division of an image of size 2k×2k into four equal quadrants
works quite naturally. However, most real-world images are rectangular and do
not have dimensions aligned to the powers of 2. Working with images of arbitrary
dimensions would entail working with sub-rectangles rather than sub-squares,
which would be very complicated. Instead, for other resolution sizes, the picture
can be enclosed with auxiliary black pixels to form a picture with resolution
2k × 2k for some k ≥ 0.

Another option would be using a different alphabet. [7] shows an addressing
scheme with Σ = {0, 1}, which is able to deal with arbitrary picture sizes.

1.2 Multi-resolution Images
Definition 4. A multi-resolution image is a function

f : Σ∗ → C

that assigns a colour to each pixel in resolution 2k × 2k for all k ≥ 0.
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If we restrict f to words of length k, such as fk = f|Σk
, then we get a 2k×2k im-

age. Therefore, we can view the multi-resolution image as a sequence f0, f1, f2, . . .
of finite-resolution images.

Another way to represent a multi-resolution image f with our addressing
scheme is by a quad-tree (a tree data structure where each node has four chil-
dren). The quad-tree representing a multi-resolution image is constructed as
follows: The root of the quad-tree is labelled as f(ϵ) and its four sons are labelled
left to right by the letters from Σ as f(0), f(1), f(2) and f(3) for each quadrant
(see figure 1.4). Every word w ∈ Σ is then an address of a unique node of the
quad-tree at depth |w|. The children of the node addressed by w are f(w0),
f(w1),f(w2) and f(w3). Therefore, each level k of the quad-tree represents the
finite-resolution image of size 2k × 2k.

f(ϵ)

f(0)

f(01) f(01) f(02) f(03)

f(1) f(2) f(3)

Figure 1.4: A quad-tree representing a multi-resolution image f .

We would like to point out that the definition 4 of a multi-resolution image
does not require any similarities between the finite-resolution images it contains.
But for our purposes, we define an average preserving multi-resolution image so
that each finite-resolution image fk is an approximation of the same infinitely
sharp image.

Definition 5. We say that the multi-resolution image f is average preserving,
or ap, if for all w ∈ Σ∗ holds

f(w) = 1
4 (f(w0) + f(w1) + f(w2) + f(w3)) .

The ap characteristic of the image means that for a given image, f(w) is the
average colour of its children. In this case, one can easily move from higher to
lower resolution by simply computing the averages of the intensities inside each
sub-square.

From another point of view, fk−1 is an interpolation of the next sharper im-
age fk and therefore, the sequence of finite-resolution images f0, f1, f2, . . . is a
sequence of sharper and sharper approximations of some multi-resolution image
f . Figure 1.5 shows finite-resolution approximations f2, f3, f4, f5, f6, f7 of an ap
multi-resolution image f .
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f_2f_1 f_3

f_4 f_5 f_6

Figure 1.5: Finite resolution images f2, f3, f4, f5, f6, f7.

The set
F = {f | f : Σ∗ → R}

of all multi-resolution images is a linear space where the operation of addition
and multiplication by real numbers are defined pixel-wise as follows:

(f + g)(w) = f(w) + g(w) ∀w ∈ Σ∗

(r · f)(w) = r · f(w) ∀w ∈ Σ∗, r ∈ C

The set of the average preserving multi-resolution images is a linear subspace of
F .


[…]

better manipulation of the transitions and states, mainly during the encoding
algorithm. Also, the encoding algorithm we used creates WFA with very few
non-zero weights, so this representation is more memory-efficient than an adja-
cency matrix.

Unfortunately, the decoding algorithm needs the matrix representation of
WFA. For this purpose, we have to convert the adjacency list to adjacency ma-
trices.

4.2 Decoding Algorithm
As we mentioned in section 2.2, each colour component has its own initial dis-
tribution. When decoding a colour image using the decoding algorithm from
section 3.1, we need to calculate IAw for w ∈ Σ≤⌊ k

2 ⌋ for each colour component
separately. On the other hand, AvF for v ∈ Σ≤⌈ k

2 ⌉ is the same for all colour
components — they do not depend on the initial distribution.
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4.3 Encoding Algorithm
The biggest challenge in implementing the encoding algorithm from section 3.2.1
was to implement the step 3.a, where we try to find a linear combination of the
state images.

In the first iterations of the algorithm, we are essentially trying to find a
solution for a system of linear equations with many more equations than vari-
ables. Such systems rarely have an exact solution. Therefore, we tried to use
the least-squares method [11] to get an approximate solution. However, because
of approximation errors, the least-squares method did not find exact solutions if
they existed. Moreover, the recursion stopped too early and the resulting WFA
were very imprecise representations of the input images.

We tried to solve this problem by searching for a single number rj ∈ R such
that (ψi)a = rj · ψj. If we succeeded, we would use it instead of the least-squares
result. Unfortunately, this approach was time-consuming and the program was
therefore very slow. We tried restricting this step only to images larger then or
as large as the image being processed. Unfortunately, this simplification did not
yield any significant speed-up.

After several more attempts to improve this step of the algorithm, we arrived
at the following implementation:

• we try to find rj only for a fixed number of images,

• if we do not succeed, we use the least-squares method, where we use the
result only if the error is lower than some threshold,

• otherwise, we say there is no linear combination and proceed deeper into
the recursion.
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Conclusion
In this thesis, we started by defining an addressing scheme for finite and multi-
resolution images. Then we introduced weighted finite automata as a general-
ization of non-deterministic finite automata. Later, we have shown how WFA
can represent multi-resolution images. Finally, we described algorithms for gen-
erating images from WFA and for encoding images into WFA and provided an
implementation of those algorithms.

We have learned that WFA can have some nice mathematical properties, for
example the average preserving property. Also, they allow interesting manipu-
lations with images they represent. Their ability to represent multi-resolution
images can have practical applications, especially when we need the same image
in many different sizes.

Unfortunately, when implementing the encoding algorithm we found out that
the pure version is not computationally feasible. We tried to come up with some
optimizations, which allowed us to use the algorithm at least for small images.
However, for practical applications, even more optimizations are needed.

For full transparency, we would like to note that the program was also used
as a final project for a programming lecture at the Charles University.
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A. Attachments

A.1 User Documentation
In this attachment, we will describe how to install the program and use it.

A.1.1 Installation
Run the installation package Installer.msi included in the attachment A.2,
directory to install WFA Convertor on your computer. Follow the installer’s
instructions. Run the WFA Convertor.exe to launch WFA Convertor after the
installer is finished.

After the application is installed and started the user has to enter the param-
eters for encoding and decoding. The first is for encoding images into WFA, the
letter is for generating images from WFA.

A.1.2 Encoding Image
The encoding algorithm will take an image given by the user and convert it into
WFA.

Input Parameters

The parameters for encoding an image must bein the following format:
encode <image>.

where
• the keyword encode indicates that you have chosen the encoding mode,

• <image> is a path to the image file. The path can be either absolute
or relative to the application’s location in the file system. The program
supports images in the following formats: BMP, JPG, PNG, TIFF. If the
image is in a different format, the program will either not be able to process
it and will write out an error message, or the resulting WFA may not
represent the image.

For example, a correct input for encoding is
encode C:\Users\MyName\Desktop\pictures\garden.png

Because the algorithm builds a WFA that represents the image exactly, the time
for encoding can take significant time (even tens of minutes, depending on the
image size and complexity). That is why we advise you to encode only images
with a size at most 512× 512 px.

Output

The resulting automaton will be saved in the same directory as the input image,
with the same name but with the suffix .wfa. If there already is a WFA file with
the same name, the program will ask you, if you want to overwrite the existing
file. If not, the program will ask you to enter a new name of the file. Please, just
write the name without the directory path or suffix.
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A.1.3 Decoding Image
The decoding algorithm generates an image from an input WFA.

Input Parameters

The parameters for decoding an image must bein the following format:
decode <WFAFile> [depth ]

where

• keyword decode indicates, that you have chosen the decoding mode.

• <WFAFile>is a path to the WFA file. The path can be either absolute or
relative to the application’s location in the file system.

• [depth ] is an optional parameter. The parameter indicates how deep into
the WFA the algorithm goes. If the parameter is not supplied, the decoder
uses the native resolution of the encoded image.
The parameter must be in the format d=<value>. The <value> must be
a positive integer number determining the chosen depth. If the value has a
the wrong format or is negative, the program will write an error message.

For example, a correct input for decoding is
decode C:\Users\MyName\Desktop\pictures\garden.wfa d=8

Output

The output is a decoded PNG image. It will be saved in the same directory
as the input WFA file with the same name as the WFA. If there already is an
image with the same name, the program will ask you, if you want to overwrite
the existing image. If not, the program will ask you to enter a new name of the
image. Please, just write the name without the directory path or suffix.

A.2 Software and Electronic Attachments
This attachment is included in electronic format as an archive. Below is the
structure of the archive.

root
WFA Convertor

Installer - project for building a Windows installer
WFA Compression - C# application WFA Convertor
WFA Lib - C# library for data structures and algorithms
WFA Convertor.sln - Visual Studio solution file

WFA Convertor Installer
Installer.msi - Installer of the WFA Convertor application

README.md - basic startup instructions
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