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REPREZENTACE OBRAZU POMOCÍ VÁŽENÝCH KONEČNÝCH AUTOMATŮ

Anglicky psaná práce představuje způsob jak jistým rekurzivním způsobem reprezentovat grafický obrázek
konečným váženým automatem.

Je zřejmé, že pro teoretickou povahu takové reprezentace není podstatné, že zpracovávaná data představují
obrázek. Vystihnout matematickou podstatu celého přístupu a přeložit příliš aplikačně orientovaný popis v
literatuře do matematické řeči byl proto hlavní, a jak se ukázalo, ne zcela triviální úkol autorky. Matematic-
kým aparátem byla přitom především lineární algebra a z teoretické informatiky teorie automatů. Úkol se
nakonec podařilo uspokojivě splnit.

Jazyková úroveň je dobrá, ačkoli se v práci vyskytuje na délku textu nezanedbatelný počet překlepů a
autorka se nevyhnula některým gramatickým nešvarům (viz např. konstrukce vět, které něco tvrdí, např.
Definice 5., nebo fráze „such as“ namísto „so that“ na str. 8).

K matematické rovině mám několik připomínek:
• Ne zcela uspokojivá je matematizace „barev“ . Autorka se nejprve rozhodne používat uniformně reálná

čísla, ale toto rozhodnutí (zřejmě i z dobrých důvodů) později nerespektuje a používá jak obecný
okruh, tak konkrétní bitovou škálu. Tento problém je na druhou stranu alespoň komentován.

• Práci by slušelo i pozorování, které uvádí do souvislosti adresovací schéma pomocí kvadrantů s
běžným adresováním dvojicí (bitově vyjádřených) souřadnic. Souvislost je přirozené dána tím, že
binární adresa kvadrantu představuje dvojici odpovídajících cifer souřadnic (čímž se současně zcela
přirozeně řeší problém fixní abecedy, viz diskusi na str. 6).

• Nedotažená je souvislost mezi pojmy „multi-resolution image“ a „function defined by a WFA“, která
se projevuje v dvojici Definic 5 a 10, které ve skutečnosti definují stejný objekt.

Odkazy na literaturu jsou adekvátní, odkazy uvnitř práce jsou nestandardní tím, že nepoužívají velká
písmena (např. „section 2.2“ namísto „Section 2.2“).

Součástí práce je také přiložená implementace, kterou ovšem v souladu se zadáním a vzhledem k tomu,
že se jedná o projekt použitý pro přednášku z programování, nepovažuji pro hodnocení práce za stěžejní.
Implementace, dostupná v SISu, nicméně není plně funkční, nepodařilo se mi vybraný obrázek dekódovat
do menšího rozlišení. Výpočetní složitost implementace ji navíc činí pro reálnou aplikaci nepoužitelnou, jak
autorka sama konstatuje. Otázky související s případnou praktickou implementací přitom leží mimo téma
práce (např. efektivní hledání přibližných řešení přezadaných lineárních soustav). Z teoretického hlediska by
bylo zajímavé, kdyby implementace umožňovala si vzniklý automat nějak prohlédnout, byť třeba jen jako
dlouhý seznam vážených přechodů.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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